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1. Úvod
Kapr obecný (Cyprinus carpio) je nejběžnější rybou chovanou v akvakulturních

systémech České republiky, kde zastává přibližně 85 – 90 % celkového množství

produkce ryb. A to zejména díky svým nízkým nárokům na životní prostředí, rychlému

růstu, dobré kvalitě masa a v dnešní době dobře propracované metodice reprodukce

spojené s vysokou plodností. K chovu kapra v našich podmínkách se využívá

polointenzifikačních podmínek, což bylo uplatněno i při pokusu, jež je náplní této práce.

Na rybnících s tímto způsobem hospodaření se využívá přirozené produkce, která

zastává 50 % potravy a zbylých 50 % je rybám dodáno v podobě doplňkového krmiva.

Testy užitkovosti probíhají za účelem ověření jejich vhodnosti pro vznik

užitkových hybridů, jak pro nově šlechtěná plemena, tak pro ověření kvality plemen

nově dovezených, a také pro ověření jejich předpokládaného přínosu pro vznik dalších

hybridů mezi těmito plemeny na rodičovských pozicích. Testy užitkovosti probíhají

v co možná nejvěrnějších podmínkách rybničních systémů, za účelem simulace

podmínek produkčního chovu. O tomto testování také pojednává zákon č. 154/2000 Sb.

o šlechtění a plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat. Tento zákon ale neobsahuje

metodiku popisující postupy testování, která je určována pravidly rady RS ČR. Každý

test užitkovosti je zaměřen na určité znaky. V případě této bakalářské práce jsou těmito

ukazateli faktor přežití v prvním a druhém roce a ve stejném období růstové možnosti.

Důležitost těchto znaků spočívá v ověření vlastností při hospodářské produkci těchto

kříženců, s ohledem zejména na výši ztrát a díky tomu nižší finanční návratnosti.

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním nově vyšlechtěných hybridů

plemena M2 na mateřské pozici s dvěma otcovskými liniemi Amurského lysce,

s plemeny již vyšlechtěnými, a zjištění jeho výhod či nevýhod pro uvedení

do produkčního chovu ryb.
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2. Literární přehled

2.1. Zařazení kapra obecného (Cyprinus carpio) dle systému a jeho

význam v hospodářství

Třída: Osteichthyes – Ryby

Nadřád: Teleostei – Kostnatí

Řád: Cypriniformes – Máloostní

Podřád: Cyprinoidei – Kaprovci

Čeleď: Cyprinidae – Kaprovití

Rod: Cyprinus – Kapr

Druh: Cyprinus carpio – Kapr obecný (Linnaeus, 1758)

Kapr obecný patří mezi nejvýznamnější hospodářské ryby se staletou historií

domestikace. Produkce kapra každým rokem roste, a v dnešní době je téměř dva a půl

krát vyšší než produkce všech lososovitých ryb dohromady. Celosvětová produkce je

závislá na východní a jihovýchodní Asii, zejména pak na Číně, která obstarává 70 %

celosvětové produkce kapra. V evropské akvakultuře tvoří kapr 30 % produkce a její

podíl se v současné době nemění. Nejenže má kapr velmi chutné maso bohaté

na spoustu pro lidi prospěšných látek, ale je i velkým objektem zájmu sportovních

rybářů. Kapr je první rybou chovanou v rybnících. Je pro tento způsob chovu naprosto

ideální vzhledem k rychlému růstu, snadné reprodukci a odolnosti vůči parazitům

a chorobám (Balon, 1995). Nejstarší dochované zmínky o chovu kapra pochází z Číny

a to již před 4000 lety. V Evropě začal chov kapra obecného o 2000 let později.

Vzhledem ke schopnosti chovatelů zajistit optimální podmínky prostředí pro chov, je

třeba se pro zlepšení produkce více ohlížet na zlepšování kvality genetické informace

ryb. Metody, které se používají při šlechtění ryb, jsou: meziplemenná hybridizace,

systematická selekce, zvrat pohlaví, genové a geonomové manipulace.
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2.2. Historie vývoje kapra obecného

Původní divoká forma kapra obecného nám není moc dobře známa, z důvodu

jeho křížením s uniklými domestikovanými populacemi v místě jeho výskytu

(Lelek, 1987). Původní oblastí kapra je pravděpodobně oblast střední a malé Asie

(Thienemann, 1950). V Evropě je kapr pravděpodobně původní pouze v řece Dunaji

a jejích přítocích a období prvního výskytu je odhadováno přibližně před 8 - 10000 lety.

V jiných povodích je zřejmě kapr nepůvodní, a byl zde uměle vysazen (Balon, 1974).

Požíváme tři typy rozdělení kapra obecného podle autorů:

1) ( Kirpichnikov, 1967)

a. Evropsko – Zakavkazský (Cyprinus carpio carpio), (Malá Asie, oblast

Černého a Kaspického moře)

b. Středovýchodní (Cyprinus carpio aralensis), (střední Asie)

c. Amursko – Čínský (Cyprinus carpio haematopterus), (povodí Amuru,

Korea, Čína, Japonsko)

d. Jiho – východo asijský (Cyprinus carpio viridiviolaceus), (povodí Rudé

řeky ve Vietnamu)

2) (Mišík, 1958)

a. evropský kapr z Dunaje

b. východoasijský kapr

c. kapr z Aralského jezera a Střední Asie.

3) nové výzkumy podle informace DNA (Gross a kol., 2002)

a. Cyprinus carpio carpio (Evropsko – středoasijský)

b. Cyprinus carpio haematopterus (jiho – východ asijského)

c. K domestikaci kapra v Číně a Evropě došlo dle historických faktů

nezávisle na sobě.

V Číně byl před více než 2000 lety domestikován poddruh kapra (Cyprinus

carpio haematopterus), (Balon 1974). Ve skutečnosti však nešlo o domestikaci

v pravém slova smyslu, ale o vysazování divokých ryb do takzvaných,

,,semidomestikačních podmínek“, neboli ,,bezděčné domestikaci“ znamenající držení

živočichů v zajetí a jejich navyknutí podmínkám do míry první reprodukce (Balon,

1995). Z hlediska doby přepravy zboží z Asie do Evropy ve starověku a středověku, je

krajně nepravděpodobný dovoz domestikovaného kapra z Číny do Evropy
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(Flajšhans a kol., 2013). v Evropě se s domestikací začalo začátkem letopočtu

přepravou divoké formy z okolí Děvína mimo povodí Dunaje Kelty a Římany,

což zapříčinilo výskyt kapra i v jižní a západní Evropě. K udržení ryb naživu byly řeky

zakládány uměle vytvořené nádrže – pisciny (Balon, 1995). První doložené záznamy

o chovu kapra pochází z 12. století (Horváth a kol., 1992). Významné publikace

o chovu kapra se objevují v období renesance (Jan Dubravius – De piscinis). Vzhledem

k různým podmínkám v chovech kapra se začaly projevovat změny ve fyziologii,

chování, morfologii a produkčních vlastnostech mezi divokou a domestikovanou

formou (Jhingran a Pullin, 1985).

V průběhu 16. století se v Čechách objevily první poznatky o chovu

a reprodukci kapra z Číny (Rudzinsky, 1962). V Severní Americe se kapr poprvé

objevil v roce 1831, v Austrálii 1860 a v Africe 1896 (Steffens, 1975).

Ve snaze zachránit původní genofond kapra a zabránit jeho ztrátám se v řadě

vědeckých pracovišť udržují důležitá a významná plemena v genetických bankách,

či ve formě zmrazeného spermatu.

Začátky domestikace kapra obecného se hlouběji děli do tří skupin (Flajšhans a

kol., 2013) :

1) Římská a klášterní domestikace (5. - 12. Století)

První dochovaný záznam pochází od Cassiodora, sekretáře krále

Theodorika (490-585 n. l.). Po pádu Římské říše pokračoval chov kapra

v klášterních rybnících. Důvodem pro tyto chovy bylo zavedení 140 dní půstu

v roce. Kvůli potřebě dostatečné zásoby ryb byly budovány rybníky podle

římského vzoru, do nichž byl vysazován zejména kapr, což byly začátky

částečné domestikace a adaptace. Zakládání rybníků českými kláštery

zmiňuje Kladrubská listina (r. 1115) a Kosmova kronika (r. 1119).

2) Francko – Burgundské světské rybníky (12. – 13. stol.)

Rybníky vznikající na šlechtických panstvích. Instrukce o údržbě rybníků

vydané Karlem Velikým dokazují, že se rybníkářství stalo důležitou součástí

zemědělství. Chov kapra v rybnících popsal Albert Veliký r. 1260.

3) Další rozšíření kapra v Evropě do 16. Století

Podle prvních písemných důkazů se rozvíjel chov kapra v Polsku (r.


[…]


Kontrola* 1442 ± 324,2 1422 ± 317,9 98,1 ± 2,2 98,1 ± 0,7 - -

Příloha č. 23

Testovaná

skupina

Průměrná hmotnost K2 a S.D. (g) Přežití (%) Heterózní efekt

Skutečná Korigovaná Skutečné Korigované Růstu Přežití

M2 1467 ± 258,7 1674 ± 293,4 86,2 ± 8,9 83,2 ± 11,4 0,0 0,0

M2 x ALP 2296 ± 412,1 1814 ± 325,6 87,9 ± 10,3 103,3 ± 11,0 8,4 24,2

M2 x ALV 1759 ± 272,2 1881 ± 285,7 89,1 ± 17,3 85,1 ± 15,3 12,4 2,3

M2 x M72 1742 ± 282,1 1939 ± 320,1 83,7 ± 3,8 79,8 ± 8,9 15,8 -4,1

Kontrola* 1980 ± 446,1 1980 ± 308,2 94,4 ± 11,8 94,4 ± 4,9 - -
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Příloha č. 24

Testovaná

skupina

Průměrná hmotnost K3 a S.D. (g) Přežití (%) Heterózní efekt

Skutečná Korigovaná Skutečné Korigované Růstu Přežití

M2 1690 ± 290,8 1702 ± 303,4 54,6 ± 43,3 62,0 ± 54,6 0,0 0,0

M2 x M72 1783 ± 283,8 1787 ± 271,3 51,4 ± 33,6 49,5 ± 25,9 4,7 -20,2

M2 x ALV 2079 ± 333,0 2035 ± 328,2 60,2 ± 31,5 53,7 ± 27,6 19,4 -13,4

M2 x ALP 2104 ± 308,0 2130 ± 314,3 80,1 ± 17,7 87,5 ± 22,8 25,3 41,1

Kontrola* 2208 ± 318,5 2208 ± 315,8 75,1 ± 15,9 75,1 ± 11,8 - -

Příloha č. 25

Testovaná

skupina

Průměrná hmotnost K3 a S.D. (g) Přežití (%) Heterózní efekt

Skutečná Korigovaná Skutečné Korigované Růstu Přežití

M2 2187 ± 358,1 2188 ± 346,7 87,6 ± 7,1 87,6 ± 6,5 0,0 0,0

M2 x M72 2228 ± 386,0 2336 ± 404,5 90,4 ± 5,2 90,7 ± 6,4 6,8 0,2

M2 x ALV 2479 ± 429,8 2386 ± 430,1 91,9 ± 5,6 92,4 ± 4,7 9,0 4,5

M2 x ALP 2428 ± 379,8 2411 ± 374,9 95,5 ± 2,7 94,6 ± 2,6 10,2 1,9

Kontrola* 2643 ± 401,5 2643 ± 394,1 95,3 ± 1,9 95,3 ± 1,4 - -
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9.Abstrakt
Ověření dvou linií Amurského lysce ke vzniku uţitkových hybridů s plemenem M2 na

mateřské pozici

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo porovnání přežití a růstu kříženců kapra

obecného s použitím dvou linií Amurského lysce. Test byl založen pomocí vrcholového

křížení s plemenem M2 na mateřské pozici. Na tuto mateřskou linii byli kříženi samci

plemene M2 (pro produkci čistého plemene za účelem ověření heterozního efektu),

Severského lysce M72, a dvě linie Amurského lysce (Alp – vyšlechtěn v Pohořelicích a

Alv – vyšlechtěn ve Vodňanech). Jako kontrolní plemeno byl využit šupinatý hybrid

Ropšínského kapra s kaprem Tatajským. Test probíhal na pěti lokalitách od vysazení

váčkového plůdku (K0) až po odchov do tržní velikosti K3. V průběhu odchovu se

prováděly pravidelné odlovy, za účelem kontroly růstu a přežití. Po následném

stanovení korigovaných hmotností a přežití pro kvalitnější vyhodnocení výsledků.

Následně byly zjištěny rozdíly mezi plemeny a stanoven heterozní efekt. Po

vyhodnocení testu, kdy linie křížené na mateřské plemeno M2 dosáhly lepších

výsledků, než čistokrevná linie bych tuto linii nedoporučoval ke komerčnímu chovu.

Naopak obě linie Amurského lysce by pro komerční chov mohly být velmi dobře

využívány, zejména díky vyšší odolnosti kříženců proti KHV.

Klíčová slova: kapr obecný, heterozní efekt, korigovaná hmotnost a přežití, Amurský

lysec, vrcholové křížení, užitkovost
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10. Abstract
Verification of two lines Amur mirror carp to the emergence of commercial

hybrids with the parent breed M2 position

The main aim of this work was to compare the survival and growth of common carp

hybrids using two lines of Amur mirror carp. The test was created using the top cross

breed with M2 on the maternity position. On the maternal line were crossbreeded males

M2 (for the production of pure breed to verify the heterosis effect), the Nordic mirror

carp M72, and two lines of Amur mirror carp (Alp - bred in Pohořelice and Alv - bred

in Vodňany). As a control, the breed of hybrid Ropšín scaly carp and carp Tataj were

used. The test was conducted at five locations from planting of the yolk sack (K0) until

rearing up to the market size K3. During rearing regular catches were carried out, in

order to control the growth and survival. After the subsequent determination of the

corrected weight and survival for better quality of evaluation were determined.

Consequently, some differences were found between the breeds and heterogeneous

effect was fixed. After evaluating the test, where the lines crossed on the parent breed

M2 achieved better results than pure-bred lines, I would not recommend this line for

commercial breeding. In contrast, both lines of Amur mirror carp could be very well

used for commercial farming, mainly due to higher resistance of hybrids to KHV.

Keywords: common carp, heterogeneous effect, the corrected weight and survival,

Amur mirror carp, top crossing, performance