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ověřeni vhodnosti dvou nimých 1inií Arffirského ýsce k produkci
Název bakalářskě práce: uátkovych hybridů kapra obecného s plerrrenem M2 narnateřské
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oponent bakalóřskě práce: Ing. Tonlíš Brabec, Ph.D.
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Hodnocení práce:

Volba temata prace a jeji vyznil,m: (1) vysoce aktu.íhrí aýanatné tér:n

Korrrentiíř: V sowisiosti s uaniívacnrr řÍrenírrr nově rrzrrklého plenrene Arnrrského ýsce povaáli térre za vekni
akturíkrl.

Formulace cílů próce: {2) cile byývhodně forrrulor,ány

MeÍodika zpracování: (2) vhodně arolena a formulována

Prdce s daty a informacemi: (2)pouffiá data aktrr.íhl, práce s infornncemi dostatečruí lďúedemk téÍratu

Celkoý pastap řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretickě zázemí autora: (1) autor ýawlrrré autory citovala zrá teorii dané problernatil<y

Próce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodrželnaprosto správrrě citačnínorrnr

Úroveň ja4lkověho rprucovóni; (3) pníce je jarykově ryracovárn na standardní rrrovn! autor se doprstil
něko]rka grarnatickýclr chyb

Komentář: Autor se dopustil několika překlepů a granntických chý'

Přesnost fortnulací u práce s odbarným jarykem: (2) arrtor rná dostatečnýpojrrrorný aparát

Kornentář: AÚor v někteýh větiích své myšlenky nelogtcky forrnrloval

Formální 4lracovdní - celkouý dojem: (2) prace je forrníhě v pořádku, celkoý dojemje dobý

Splnění cílů práce: (2) cile práce včetně dilčíchbyý sphěny

Formulace zóvěrů prdce: (2) zívěryjsou spráwě formulovány a jsourýzramré pro dalšíqružití

I

odborný přínos prúce a její praktickě využití: (1) pníce je po odborné a praktické stránce vekni dobře
vyňtehí

Kornenťár': výďedkybakaliířské práce brpbě vyuát v ýařské praxi

Celkové hodnocení práce

Nóvrh hodnocent práce známkou: vehni dobře

Doporučuji prdci k obhajobŽ: ANo

otázky k obhajobě

otózlea í.. Byl v pruběhu tesfu zamamenán qýsky ryóořaých predátoru? Pr{.oadně jaké dnfiy? A nennhty
bý vysledky přeátí sledovaných liniíjimi ovliwrěny?
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